O 12

dr CAMARA
!viUNICIPAL DE SOUSA -I LI

SENHORA PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA, ESTADO DA
PARAÍBA

Requerimento n° 559/2025

si dente —
ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA, vereador com assento j to este Poder Legislativo
vem, na forma regimental, requere:- a Vossa Excelência qu , depois de ouvido o
Plenário, ao

Prefeito do Município de Sousa-PB, Sr. Helder Moreira Abrantes de Carvalho,

solicitando que seja incluído no orçamento do ano de 2026 o aumento salarial de todos
os funcionários do Município.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como finalidade solicitar ao Poder Executivo
Municipal a inclusão, na lei orçamentária do exercício de 2026, de previsão específica
para o reajuste salarial de todos os servidores públicos municipais.

A medida visa valorizar o funcionalismo público, reconhecendo o empenho e a
dedicação dos servidores que, diariamente, contribuem para o bom funcionamento da
administração municipal e para a prestação de serviços de qualidade à população.

Nos últimos anos, o aumento do custo de vida e a elevação dos preços de bens e
serviços têm impactado significativamente o poder de compra dos trabalhadores,
tornando necessária a recomposição salarial como forma de manter o equilíbrio
econômico e a dignidade do servidor.

Além de representar um ato de justiça e reconhecimento, o reajuste contribui
para a motivação e produtividade no serviço público, refletindo diretamente na eficiência
da gestão e no atendimento às demandas da comunidade.

Diante do exposto, entende-se que a inclusão do reajuste salarial no orçamento
de 2026 é medida justa, necessária e de grande relevância social, merecendo, portanto,
a atenção e o acolhimento do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Sousa-PB,
emÂ2 de outubro de 2025.

ANANIXS VIEIRA DWEIDA
Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP: 58800-310, Sousa — PB
E-mail: ouvidoria@camarasousa.pb.gov.br

Gabinete do Vereador Ananias Vieira de Almeida

rid_r1 CÂMARA
MUNIC:PAL DE SOUSA

RELAÇÃO DE VEREADORES QUE SUBSCREVERAM:

REQUERIMENTO N° 559/2025

AUTOR: Ananias Vieira de Almeida

ASSUNTO: Requerimento solicitando que seja incluído no orçamento do ano de

2026 o aumento salarial de todos os funcionários do Município.

Vereador(a):

( ) Abel Sales

( ) Aiyson Pipoca

(0) Amanda Silveira

( ) Ananias Vieira

( ) Assis Estrela

( ) Delani Gledson

( ) Denis Formiga

( ) Diógenes Ferreira

( ) George Sucupira

( ) Jefferson Linhares

(- ) Johanna Estreia

( ) Luciano Júnior

) Márcio das Bancas

( ) Odair José

( ) Radamés Estrela

Assinatura:

uL

cfrohlict_

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sousa

Em, 22 de outubro de 2025.

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP: 58800-310, Sousa — PB
E-mail: ouvidoria@carriarasousa.pb.gov.br

Gabinete do Vereador Ananias Vieira de Almeida

SESSÃO:

1:2=
INSTCTUIÇAO:

PROPOSITOR:

P. DA SESSÃO:

TIPO VOTAÇAO:

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA
R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL

Tel: (83) 3521-1509
http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

15' SESSÃO ORDINÁRIA DO 20 PERÍODO ORDINÁRIO DE

REQUERIMENTO

Câmara Municipal de Sousa

ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA

AMANDA SILVEIRA

MAIORIA SIMPLES

VEREADOR

AMANDA SILVEIRA

DIOGENES FERREIRA
- • •

TEKIN LINHARES

GEORGE SUCUPIRA

RADAMÉS ESTRELA

JR DE ZILDA

ABEL SALES

PARTIDO

PSB

PSD

SD

PSD

PSB

PSB

PSB

2025

NÚMERO'

DATA.

HORA:

0559/2025

28/10/2025

19:06

PRESENTES: 13

PRESENÇA

PRESENTE

PRESENTE

VOTO

SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

SIM

SIM1"111"11

SIM

DENIS FORMIGA P$0 PRESENTE . S1M

DELANI GLEDSON

ODAR JOSÉ

MARCIO DAS BANCAS

JOHANNA ESTRELA

ASSIS ESTRELA

ANANIAS VIERA

ALYSON ALVES

APROVADO -

TuRNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

PSB PRESENTE

PT PRESENTE

SD

PDT

PDT

MDB

PL

AUSENTE

SIM

SIM

AUS

PRESENTE SIM

PRESENTE SIM

PRESENTE

AUSENTE

SIM

NÃO

ABS L

SIM

AUS

12

O

O

PRESI = E DA SESSÃO

Solicitando que seja incluído no orçamento do ano de 2026 o aumento salarial de todos
OS funcionários do município.

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01